Приказ Минпросвещения России от 24.04.2024
N 272

"О внесении изменений в Порядок проведения
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего

профессионального образования,
утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 8
ноября 2021 г. N 800"

(Зарегистрировано в Минюсте России
29.05.2024 N 78333)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 06.06.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минпросвещения России от 24.04.2024 N 272
"О внесении изменений в Порядок проведения государственной
итоговой атт...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2024 г. N 78333

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 24 апреля 2024 г. N 272

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 8 НОЯБРЯ 2021 Г. N 800

В соответствии с частью 5 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.25(1) пункта 4 Положения о
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 8 ноября 2021 г. N 800
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2021 г., регистрационный N
66211), с изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 5
мая 2022 г. N 311 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 мая 2022 г.,
регистрационный N 68606) и от 19 января 2023 г. N 37 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 3 апреля 2023 г., регистрационный N 72843).

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2028 года.

Министр
С.С.КРАВЦОВ

Утверждены
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 24 апреля 2024 г. N 272

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 8 НОЯБРЯ 2021 Г. N 800

1. Абзац первый пункта 20 после слов "требования к составу экспертных групп," дополнить словами
"условия привлечения добровольцев (волонтеров) (при необходимости),".

2. Пункт 35 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

"д) добровольцы (волонтеры), привлекаемые к проведению демонстрационного экзамена (по
решению образовательной организации).".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461363&dst=245
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470436&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470436&dst=11
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443852&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443852&dst=43
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443852&dst=100101

Приказ Минпросвещения России от 24.04.2024 N 272
"О внесении изменений в Порядок проведения государственной
итоговой атт...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

3. Пункт 36 дополнить абзацем следующего содержания:

"Добровольцы (волонтеры) взаимодействуют с выпускниками в соответствии с условиями,
установленными комплектом оценочной документации.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443852&dst=100107